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Bekostninger et saadant Sødige vilde kunne opføres. Den paagældende Kyststrækning 
har en Længde af omtrent 21/2 Mil fra Syd for V.Vedsted By til Nord for St. Darum 
By. Efter den af Reimers udarbejdede Plan vilde af det for Oversvømmelse udsatte 
Areal 19,472 Tdr. Land g. M. blive omsluttet af Diget, nemlig 5,400 Tdr. Land Marsk, 
13 100 Tdr. Land Ager og Mose, foruden 1,000 Tdr. Land Sø, Vandløb, Veje m. v. 
Diget skulde opføres til en Højde af 1'7 Fod over dagligt Højvande, idet de højeste 
bekendte Stormfloder i dette Aarhundrede havde naaet en Højde af 13 a 14 B od over 
dagligt Højvande. Bekosti1illgen ved dette Dige var anslaaet til 1,200,000 Rdl., eller 
-  naar i/1ft forlods lagdes paa Ribe Købstad og Byerne i Landdistriktet 홢 for det 
øvrige beskyttede Areal 58 Rdl. 32 Sk. pr. Td. Land. Holdtes V. Vedsted By med 
tilhørende 439 Tdr. Land udenfor Diget, vilde den samlede Udgift reduceres med 80,000 
Rdl. til 1,120,000 Rdl., hvilket under Forudsætning af den samme Fordeling af Ud- 
giften som ovenfor nævnt vilde give 55 Rdl. 85 Sk. pr. Td. Land. 

Under Forudsætning, af, at Forholdet mellem Bidragene for Marskjorderne og 
for Jorder af mindre god Kvalitet (Ager, Moseeng osv.), som af Reimers antaget, 
omtrent kunde sættes som 3: 1, vilde Bidraget, naar V. Vedsted medtoges, blive for 
Marskengene 110 Rdl. 56 Sk., for den øvrige Jord 36 Rdl. 82 Sk. pr. Td. Land, og 
under den modsatte Forudsætning! henholdsvis 105 Rdl. 23 Sk. og 35 Rdl 8 Sk. pr. 
Td. Land. Sagens Udførelse blev dog stillet i Bero, dels paa Grund af Vanskelig- 
heden ved at tilvejebringe det store kontante Udlæg, hvis Tilvejebringelse af Hensyn 
til Foretagendets særlig lokale Betydning ikke udelukkende kunde paabyrdes Stats- 
kassen, dels paa Grund af Beboernes Ængstelighed ved at paatage sig de med Refu- 
sionen af Udlæget forbundne Byrder. T I -  홢 홢 ± 홢 i 

Sagen optoges imidlertid paa ny i. 1865, idet det _ paa Indenrigsministeriets 
derom nedlagte allerunderdanigste Forestilling ved allerhøjeste Resolution af 6. N 0- 
vember s A. blev bestemt, at en Kommission 홢 bestaaende af Stiftamtmand Nielsen 
som Formand, Etatsraad Carlsen, I af Ribe Købstads Kommunalbestyrelse og 2 af 
Ribe Amtsraad udnævnte Medlemmer 홢  skulde sammentræde med det Hverv at tage 
under Overvejelse og afgive Forslag til, paa hvilken Maade og efter hvilken Plan 
Inddigningen af den omhandlede Landstrækning bedst vilde kunne foretages og de dertil 
fornødne Midler tilvejebringes. 홢 Kommissionens Opgave skulde nærmest bestaa i: 

1. at afgive et Skøn om, paa hvilken Maade Lavlandet mellem V. Vedsted og Store 
Darum bedst vilde kunne beskyttes mod Oversvømmelse af Højvandet og derved 
saa vidt muligt omdannes til Fedningsgræsgange; 

2. at tilvejebringe Oplysning om Størrelsen af Udgifterne herved; , 
3. at afgive Betænkning om, hvorvidt den Fordel, der kan ventes af Arbejdet, kan 

anses at staa i et passende Forhold til Udgifterne; 
4. at fremkomme med Forslag til, hvorledes Udgifterne skulle udredes og senere 

enten ganske eller dog for største Delen refunderes. 

I sin i Juli 1870 afgivne Betænkning udtalte Kommissionen, at Anlæget af et 
Sødige for den omhandlede Kyst maatte betragtes som et  overordentligt Gode og som 
en Velgerning for den hele Egn og som et Foretagende, der var egnet til Regeringens 
kraftigste Understøttelse. Kommissionen udtalte derfor som Besvarelse af det under 
Nr 1 nævnte Punkt, at den omhandlede Landsstrækning hensigtssvarende kun vilde 
kunne beskyttes ved et fuldstændigt Sødige af saadan Styrke og Højde, at det etter 
hidtil kendte Stormfloders Højde til enhver Aarstid kunde sikre det indenfor liggende 
Land mod Havets Indtrængen. Kommissionen fraraadede derfor paa det bestemteste 
at søge Besparelse opnaaet ved at slaa af paa Sikkerheden, idet et virkeligt Sødiges 
Gennembrud i langt højere Grad vilde være ødelæggende for det inddigede Land, 
end en Oversvømmelse er det for det uinddigede Land. Til Bedømmelse af, hvorvidt 
den af Reimers anslaaede Bekostning paa anden Maade vilde kunne nedbringes, samt 

' af andre Grunde havde Kommissionen erholdt Ministeriets Bemyndigelse til at lade 
forskellige yderligere Projekteringsarbejder foretage og til at lade Kaptajn Car- 
stensen foretage en Revision af Reimers's Plan I  den af Kaptajn Carstensen 
udarbejdede Plan var der foreslaaet en Deling af lnddigningen i 2 Dele, den ene 
Syd og den anden Nord for Kongeaaen. Ved forskellige andre Forandringer i Planen 
navnlig ved at trække Diget noget tilbage, saaledes at det helt igennem blev, anlagt 
paa det saakaldte 홢Ovret", ved en Afvigelse i Digeprofilet, ved at tage al Fyldjorden 
umiddelbart indenfor Diget 홢  hvorved tillige en Afvandingskanal. kunde tilveje- 


